
درد را از هــر طــرف بنویســی / همان درد اســت / مثل درد من / 
مثل درد تو / مثل درد همسایه، / که دلش گرفته است / و چراغ 

خانه اش را خاموش کرده است...
روز چهارشــنبه، در نشســت ســخنگویی گفتــم: امــروز همه 
مــا درد داریــم و ایــن درد، درد همه ماســت. در آبان مــاه ۹۸ در 
ســرزمین مان ماجرایی تلــخ رخ داد. امروز وقتی به این موضوع 
می اندیشــم متأســف می شــوم که عده ای هنوز این درد را حس 
نکرده اند، شاید دچار بی حسی شده اند. عده ای بی درد در خارج 
نشسته با عشق رؤیای چهل ساله فروپاشی ایران روی تلی از درد 
و رنج ایرانیان، شادمانه پایکوبی می کنند که: »دیدید این تحریم 
چه دردی به جان جامعه افکنده است.« تعدادی دیگر هم انگار 
نه انگار، آنچنان در شیرینی رؤیای سقوط دولت و نشستن بر مسند قدرت و خط و خط 
بازی به سر می برند که تلخی های جامعه را احساس نمی کنند. آنها هم با شادمانی بر 
طبل جنگ سیاسی می کوبند. کافی است نگاه کنید به تیترها، گفته ها و تولیدات خبری 
و تحلیلی و تصویری شــان که چگونه با لذت فریاد می کشــند. فارغ از این موارد ما امروز 
نیازمند یک تبیین برای افق گشایی، ترمیم جامعه و امید به آینده بهتر و درمان زخم ها 
هستیم. به اعتقاد من اتفاقی که رخ داد ورای وقوع در یک زمان و برهه خاص تا اندازه ای 
قابل پیش بینی بود. چندی پیش، در ســالنامه »ایران« برای سال ۹۸، تحلیلی در مورد 
تحولات اجتماعی ایران مبتنی بر جامعه شناسی سیاسی نوشتم. سال ۹۷ را تازه پشت 
ســر گذاشته بودیم. آنجا با این عنوان نوشتم »ســال ۹۸ فقط یک سال نیست«. آن روز 
هم عده ای با عینک های سیاســت زده، این نوشــته را خوانش دیگری کرده و من را نیز 
متهم کردند. در آن مقاله نوشته بودم: »ما در اسفند ۹۷ با تورم بالا، کوچک شدن کیک 
اقتصاد کشور به دلیل رشد منفی اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم در آستانه ورود به 
سال نو هستیم. دیدگاه و نگرش مردم و انگاره عمومی آنها حال خوشی ندارد. جامعه 
بی پناه امروزی ما با ذهنیت تزریق شده ای از یأس، ناامیدی از فردای بهتر و حتی شاید 
ترس از ســالی بدتر از امســال روبه روســت. به نظر من ســه عامل ناملایمات در روابط 
خارجی، زیرساخت های اصلاح نشده اقتصادی و برخی تصمیمات نادرست سیاستی 
و در کنــار آن اقداماتی برای تضعیف دولــت، در امیدزدایی و پمپاژ ناامیدی در جامعه 
تأثیر زیادی داشته است. ما در حالی وارد سال ۹۸ می شویم که آثار باقی مانده از تمامی 
تحولات سال ۹۷ به همراه شدت یافتن فشارهای خارجی و افزایش تنش های ساختاری 
داخلی و نزاع های ناشــی از در پیش رو بودن انتخابات مجلس قابل پیش بینی اســت. 
متأسفانه از نیمه دوم سال ۹۷ روندی در رسانه های منتقد دولت بخصوص صدا وسیما 
دیده می شد که به نظر من بازی با اعصاب مردم بوده و امتداد دادن آن به سال ۹۸ به 
صلاح هیچیک از مردم کشــور نیست. فکر می کنم اگر بر همین سیاق سال ۹۸ را ادامه 
دهیم چشــم انداز روشنی در پیش نخواهیم داشت و برای جامعه امکان بروز تحرکات 

اجتماعی و انتقال ناآرامی های ذهنی به ناآرامی های فیزیکی را کاملًا متصورم.«
همانگونه که نوشــته بودم این ناآرامی ها در آبان ماه ۹۸ با خســاراتی تأســف انگیز رخ 
داد. به خاطر داشته باشیم ناآرامی ها و شورش ها و اعتراضات اجتماعی در ابتدا طراحی 
و برنامه ریزی شده به وجود نمی آیند بلکه در اثر عوامل متعدد، پیچیده و به هم پیوسته 
ابتدا در لایه های پایین اجتماعی شکل گرفته و در آستانه تحمل جامعه با یک اثر پروانه ای 
یا ماشــه ای مثل ماجرای بنزین به ســطح کشــیده می شــوند. البته همانگونه که در مقاله 
هفتــه پیــش خود تحت عنوان »چهار روایت و ســه گــروه در یک مســأله« آورده ام، در این 
ناآرامی ها سه گروه کنشگری می کنند. »گروه اول دست یافتن به آرزوهای متداول انسانی 
و برخورداری از زندگی در ســطح متوســط را برای خود دشــوار می بیند. در حالی که انتظار 

آنهــا به علت فرآیندهای ارتباطی فاصلــه زیادی با واقعیت زندگی شــان دارد. گروه دوم، 
جریانی شــبه طبقه اســت که در دهه های اخیر در حاشــیه شــهرها شــکل گرفته و ناشی از 
مهاجرت های صورت گرفته ای است که من آن را جریان حاشیه نشینی نوع سوم و چهارم 
نامیده ام. همواره فقر و ناکامی حاشــیه نشــین خشــن تر از فقر و ناکامی روســتایی اســت. 
اینان هر روزه فاصله طبقاتی را ادراک و مقایسه و احساس عدم عدالت عمیقی را تجربه 
می کنند. به تعبیر فوکو جنگ حاشیه علیه متن نتیجه چنین شرایطی است. گروه سوم نیز 
وابستگان سازماندهی شده گروه های تروریستی هستند که هرچند کم تعدادند اما هدفمند 
عمل می کنند. من نه تنها انکار نمی کنم بلکه همانگونه که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید 
داشته اند، معتقدم که  گروه سوم با هدایت خارجی در این ماجرا نقش آفرینی کرده  اند و 
آنان ابتدا متکی بر محرک های ذهنی - همانگونه که برایان هوک از ســر ذوق زدگی همه 
این بحران ها را محصول تحریم یعنی تحریک قهرآلود ملت به شورش وتخریب دانسته و 
در بیانی دیگر گفته: »من معتقدم آنچه مردم ایران را ابتدا به خیابان آورد افزایش قیمت 
بنزیــن بود اما اعتراضات به یک جنبش علیه نظام تبدیل شــد.« - برنامه ریزی می کنند. 
ســپس با قصد موج ســواری بر نارضایتی افراد دیگر، اهداف خــود را دنبال می کنند. برای 
یک تحلیل درســت باید نقش و میزان اثر هریک از این عوامل را به درســتی دید. بنابراین 
همانگونــه کــه قبلًا نیز تأکید کرده ام برای کاســتن از احتمال بروز رخدادهای مشــابه، باید 
واقع بینانه تر و منصفانه تر و دقیق تر اندیشــه کرد. یکی از علائم اینکه از این ماجرا همه ما 
درس گرفته ایم این خواهد بود که از فردا جدال روایتی و تقصیریابی را فراموش کنیم و هر 

کدام با قبول سهم خود برای ترمیم اجتماعی و آینده بهتر تلاش کنیم.«
اما اکنون که چند روز از ناآرامی ها گذشته هیچ علایمی از اجماع همگانی برای ترمیم 
زخم های جامعه نمی بینم، انگار نه انگار که تن جامعه رنجور و زخمی است. این را به 
خوبی می دانیم که در یک جامعه  متکی بر توزیع یارانه و اقتصادی وابســته به نفت که 
کسب رضایت اجتماعی بدون برنامه رشد و توسعه کشور را ایجاب می کند؛ هنگامی که 
درآمد نفت قطع  شود، زمان برای سرمستی توده ستایانه هم تمام خواهد شد. رسالت 
اجتناب ناپذیر ما در میان مدت کسب رضایت اجتماعی در جامعه ای بدون اقتصاد نفتی 
و بدون نظام توزیع یارانه هاست؛ رسالت ما ترسیم نقشه راهی برای تقویت میانجی های 
اجتماعی به جای نادیده گرفتن آنها، تقویت نهادها، گروه های مرجع و شخصیت های 
نمادینی که اکنون کم اثر شــده اند، تکیه هرچه بیشــتر به مردم سالاری نه فقط در فصل 
انتخابات بلکه در خلال فصول انتخاباتی و در نهایت از میان بردن موانع امید به آینده، 
ایجاد روزنه های شادی و نیز بازسازی اجتماعی با احزابی است که مرجعیتی آرام بخش 
برای جامعه باشند. شیطان بزرگ عصر ما، ناآرامی و ناامنی ذهنی شهروندان ماست؛ 
خطــری که این احســاس درخــود فروماندگی بــرای امنیت ملی ما تولیــد می کند، قابل 
مقایســه با سایر تهدیدات داخلی و خارجی نیســت. البته این را هم می دانیم که دولت 
تنها می تواند بخش معینی از این تلاش ملی باشد. اگر دولت و سایر قوا نتوانند به یک 
برداشت مشترک از این صورت مسأله دست یابند، هیچ اقدامی به ثمر نخواهد نشست. 
در شرایط فعلی تحریم های امریکا باقی است و به  نظر من تشدید هم خواهد شد. راه ما 
درمان دردهای داخلی اســت وگرنه اگر از ۹۶ تا ۹۸ دوســال طول کشید، اگر در کنار مردم 

و با اجماع در حاکمیت به تدبیرننشینیم، معلوم نیست اتفاقات بعدی هم رخ ندهد.
باید این خِرَد فردوسی را به خاطر آورد:

ز دل ها همه کینه بیرون کنید / به مهر اندرین کشور افسون کنید
مســیر درســت امروز ما ایجاد گفت و گوی بزرگ اجتماعی برای مســائل امروزمان 
است. مسیری که باید از گفت و گوی ملی، مردمی و نخبگی آغاز شود و با شکل دادن به 
یک گفت و گوی درون حاکمیتی و دستیابی به یک توافق بزرگ خاتمه یابد؛ در غیر این 

صورت به قول معروف :حکایت همچنان باقی است...

دولتنامه

علی ربیعی
دستیار ارتباطات 
اجتماعی 
 رئیس جمهوری 
و سخنگوی دولت

 غفلت از انسجام ملی؛ 
خطای استراتژیک

۱. قــرآن مجیــد، اهل ایمــان را از تنازع برحــذر می دارد. 
ایــن نکتــه در کلام ولــی امــر مســلمین نیــز بیــان شــده 
اســت۱. خداوند متعال در ســوره شــریفه انفــال، آیه ۴۶ 
می فرمایــد: و اطاعت )فرمــان( خدا و پیامبرش نمایید 
و نزاع )و کشــمکش( مکنید تا سست نشوید و قدرت )و 
شوکت و هیبت( شما از میان نرود و استقامت نمایید که 

خداوند با استقامت کنندگان است.
۲. در ســال ۹۶ بــر اســاس پــروژه ای کــه تعــدادی از 
صاحبنظران حوزه های سیاسی و امنیتی در آن مشارکت 
داشتند، مهم ترین مسائل راهبردی و کلیدی جمهوری 
اســلامی ایران احصا گردید. یکی از مسائل راهبردی که از اولویت ویژه ای نیز 
برخوردار بود، »انســجام ملی، اجتماعی و سیاســی« است، در فاز دوم پروژه، 
روندشناســی موضوعات در دستور کار قرار گرفت که با نگاه آینده پژوهانه در 

افق ۸- ۵ساله، موضوع انسجام، روندی نزولی داشت.
۳. حــوادث ســال ۹۶ و ۹۸، گویــای درســتی نتایــج بــرآورد مذکــور اســت. 
صرفنظــر از کاتالیزور یــا جرقه حوادث، آن چه از اهمیتــی راهبردی برخوردار 
اســت، توجه به علل و عوامل پیدا و پنهان حوادث اخیر اســت. در این میان، 
تقلیل دادن این عوامل به یک تصمیم و سیاست عمومی، نوعی تقلیل گرایی 
و مصداق عدم توجه به ریشه ها، بسترها، علل، عوامل و پیامدهای موضوع 
محســوب می شود که بایستی توسط مراکز پژوهشی و راهبردی مورد کنکاش 

قرار گیرد.
۴. نگارنده بر آن اســت که پس از حوادث اخیر، مهم ترین مســأله، »حفظ 
و تقویت انســجام و همبســتگی ملی، اجتماعی، سیاســی و مدیریتی« است. 
انتظار جامعه از حکمرانان و مدیران در همه سطوح، خصوصاً پس از حوادثی 
از این دســت، حفظ وحدت و انســجام است؛ چرا که جامعه در سایه انسجام 
و وحدت اســت که می تواند از تنگناها عبور نماید و توطئه دشــمنان را خنثی 
کنــد و از تهدید، فرصت بســازد. بی تردید، ادامه تنازعات سیاســی، انعکاس 
اجتماعی پیدا خواهد کرد که خود مصداق خطای استراتژیک است. از سوی 
دیگر، بدیهی اســت که با تداوم تنازعات و افزایش اختلافات در داخل کشور، 
دشمنان در ورای مرزها نیز جسارت بیشتری برای اجرای توطئه های بیشتر و 
افزایش دخالت های خود در امور کشور می یابند. به عنوان نمونه ای غیر قابل 
انکار می توان به آغاز و گسترش تحریم های ظالمانه و غیرقانونی امریکا علیه 

مردم و نظام، پس از حوادث دی ماه ۱۳۹۶ اشاره داشت.
۵. از ۱۰ آذرمــاه، زنــگ انتخابــات دوره یازدهــم مجلس شــورای اســلامی 
بــا آغــاز فرآینــد ثبت نام هــا و تشــکیل هیأت هــای اجرایــی و نظــارت و ســایر 
فرآیندهــای انتخاباتــی بــه صدا درمــی آیــد. وجود آرامــش، امنیــت، ثبات، 
انسجام و...، پیش شرط انتخاباتی پرشور و نشاط، امن و قانونمند خواهد بود؛ 
و این وظیفه همه ماست که با حس مسئولیت پذیری، زمینه ساز آن باشیم.

____________________________________
۱. بالاخره وقتی یک تصمیمی گرفته شد از ناحیه سران سه قوه، بحث دولت نیست، بحث یک 
وزارتخانه نیست، سران سه قوه کشور نشستند یک تصمیمی گرفتند؛ به یک پشتوانه کارشناسی 
هــم متکی اســت... امیدواریم ان شــاء الله به کمک مــردم، به هم فکری و هم افزایی مســئولان و 

دلسوزی و پیگیری آنها و لطف الهی این کار به بهترین وجهی پیش برود.

 اسلام آباد؛ فرصتی برای 
توسعه بافت ناکارآمد درون شهری

 زندگی در کلانشــهرها همــواره دارای پیچیدگی ها و چالش های 
متفاوت است. شــهرهای بزرگ دارای زوایای پنهانی هستند که 
کمتر مورد توجه قرار می گیرند، از جمله آسیب های کلانشهرها 
بــه وجــود آمدن فضاهــای بــدون دفاع اســت که فاقــد حداقل 
امکانات و نیازمندی های زندگی شــهری هستند. سکونتگاه های 
غیررســمی از جملــه ایــن فضاهــا هســتند، فضاهایــی پیچیــده 
کــه انســان ها با حداقــل امکاناتی کــه قابل تصور نیســتند در آن 
زندگی می کنند. براســاس گزارش سازمان ملل، سکونتگاه های 
غیررسمی چالش اصلی هزاره ســوم معرفی شده اند و در حال 
حاضر 4۲درصد از جمعیت ســاکن در کشــورهای جهان سوم یا 
در حال توسعه در همین سکونتگاه ها زندگی می کنند. بر اساس 
آخرین آمار وزارت راه و شهرســازی، در ایران ۱۱ الی ۱۳ میلیون نفر در ســکونتگاه های 

از  تقریبــاً ۲۰درصــد  کــه  دارنــد  ســکونت  غیررســمی 
جمعیت کشور را دربر می گیرد. 

یادداشت

جمال عرف
معاون سیاسی 
وزیر کشور

یادداشت

زهرا نژادبهرام
رئیس کمیته 
شهرسازی شورای 
اسلامی شهر تهران

همکار گرامی جناب آقای داوود محمدی 
آقــای  گرامیتــان  دامــاد  درگذشــت  بدین وســیله 
حسین علیمرادی را صمیمانــه تسلیت گفته، از درگاه 
باریتعالی برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای شما 
و عموم بازماندگان صبر و اجر و سلامتی مسألت داریم.
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

در صفحه ورزشی بخوانید

امروز  در نصف جهان ، سپاهان و 
استقلال رودرروی هم قرار می گیرند

  شطرنج قلعه نویی
 و استراماچونی

در صفحه جهان بخوانید

 همزمان با تأکید 
آیت الله سیستانی به پارلمان 

نخست وزیر عراق: 
استعفا می کنم

در صفحه اجتماعی بخوانید

گزارش »ایران« از   اجرا نشدن 
مصوبه های قانون هوای پاک 

 تهران دومین شهر 
آلوده جهان شد
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بودجه 99 
بی نفت، با مالیات و ضد تورم 

بزرگترین ســند مالی کشور در هفته جاری روی میز هیأت دولت قرار می گیرد

ارز 4200 تومانی برای اقلام اساسی حذف نمی شود
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ادامهدرصفحه2

منتشر شد

شماره دوم

مه
ینا
دگ
زن

گفت وگو با مرتضی الویری
شفافیت 

نان خلافکاران را 
آجر می کند

علاقه مندان 
می توانند از 
روزنامه فروشی ها 
»ایران ماه« را 
تهیه کنند

شکاف در ساخت 
 قدرت به ناتوانی
در تصمیم ملی 
رسیده است

ما مجموعه ای از 
ظرفیت های بسیار در 
جامعه ایجاد کردیم، 
اما مظروف آن کوچک 
است و کفاف این 
ظرفیت را نمی دهد، 
پس سرریز می کند

 اگر شما روزنامه داشتید 
چه می نوشتید؟

10 روزکار، یک ماه زندگی
یک هفته پس از ناآرامی ها، در حاشیه های کرج چه می گذرد؟

گزارشگران   »ایران«در خیابان ولیعصر از میدان راه آهن تا تجریش با مردم گفت وگو کردند 

تحلیل وقایع آبان ماه   در گفت و گو با تقی آزاد ارمکی

تحلیل عباس عبدی از ریشه های حوادث اخیر

 ناگزیراز آشتی 
با طبقه متوسط 
هستیم

 درباره بی اعتمادی 
و ناامیدی به آینده  
فکر کنیم

 کار من با این ارکستر
 تمام است

 گفت وگو با لوریس چکناواریان در پایان سومین شب 
از اجرای ارکستر سمفونیک تهران
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پوست اندازی

ریشه های اجتماعی و تاریخی
 

 ظهور نسل جدید 

اصلاح طلبان و اصولگرایان
 گفت وگو با 

سعید حجاریان
 سیاست ورزی 

بی خطر؟

گــزارش
گروه اقتصادی

 بزرگترین ســند مالی کشــور در هفته جاری روی میز 
هیــأت دولــت قــرار می گیــرد، ســندی به نــام لایحه 
بودجــه ســال ۱۳۹۹ کــه نســبت به اســناد مشــابه در 
ســال های قبل از تفاوت های اساســی برخوردار است. سندی که گفته شده 
با رویکرد دوساله و غلتان و منعطف تدوین شده است. سندی که به دلیل 
کاهــش درآمدهــای ارزی کشــور بــا ملاحظــات و محدودیت هــای زیــادی 

روبه رو شــده و الزاماً بودجه نویسان را امسال در مسیری قرار داده است که 
در بــرآورد منابع درآمــدی و تخصیص های هزینه ای تجدید نظر اساســی 
کنند. به طور کلی بودجه دو بال دارد، بال راســت یعنی ســمت درآمدها و 
بال چپ یعنی ســمت هزینه ها. درآمدهای بودجه ای کشور روی صادرات 

حاصل از فروش نفت و درآمدهای مالیاتی 
صفحه4رابخوانیداستوار شده است.

سنا
 ای

ی /
اه

خو
د 

جی
م

»ایران« مشکلات حاشیه شهرها را 

گزارش می دهد 

امـروز  

کــرج

گزارش میدانی
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درد را از هر طرف بنویسی، همان درد است


